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資料４

第7期町田市介護保険事業計画における2020年度総事業費等について

1  介 護 保 険 情 報 (総人口、第１号被保険者、認定者、受給者）

実　績 2019年度※１ 2020年度※１ 増減比較

高齢化率 26.80 27.03 0.23

認
定
者

要支援者数 6,301 6,390 89

要介護者数

445

15,314 15,670 356

計 21,615

総人口 429,058 429,200 142

第1号被保険者数 114,453 115,550 1,097

22,060

-83

計 12,937 13,202 265

要支援者数 10 4 -6

要介護者数 2,489 2,412 -77

計 2,499 2,416

1,841 2,055 214

要介護者数 11,096 11,147 51

-24

増減比較
（計画値に対し）

介護医療院 10 63 53

計 ※２ 2,935 2,865 -70

　※１　基準日　10月1日
　※２　施設は、同一月に複数の施設を受けた場合、1人として計算

2020年10月
（実績）

2020年10月
（計画値）

受
　
給
　
者

要支援者数

療養型 156 69 -87

老健 632 620 -12

特養 2,142 2,118

認定者数 22,405 22,060 -345

総人口 429,063 429,200 137

高齢者人口 115,656 116,032 376

高齢化率 27.00 27.03 0.03
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２　総事業費 単位：千円

計画値 実績値 差 対計画値 計画値 実績値 差 対計画値

ａ ｂ ＝ｂ－ａ ＝ｂ÷ａ ａ ｂ ＝ｂ－ａ ＝ｂ÷ａ

介護保険サービス　…　① 28,853,569 27,414,959 ▲ 1,438,610 95.0% 30,439,497 27,994,906 ▲ 2,444,591 92.0%

（１）居宅サービス 13,267,029 12,731,919 ▲ 535,110 96.0% 13,978,433 13,185,795 ▲ 792,638 94.3%

（２）地域密着型サービス 3,731,030 3,377,719 ▲ 353,311 90.5% 4,207,189 3,414,751 ▲ 792,438 81.2%

（３）施設サービス 10,251,238 9,719,859 ▲ 531,379 94.8% 10,573,337 9,736,633 ▲ 836,704 92.1%

（４）居宅介護支援 1,604,272 1,585,462 ▲ 18,810 98.8% 1,680,538 1,657,727 ▲ 22,811 98.6%

介護予防サービス　…　② 525,588 587,582 61,994 111.8% 568,241 632,267 64,026 111.3%

（５）介護予防サービス 453,405 493,736 40,331 108.9% 490,865 532,111 41,246 108.4%

（６）地域密着型介護予防サービス 6,978 5,639 ▲ 1,339 80.8% 7,061 3,469 ▲ 3,592 49.1%

（７）介護予防支援 65,205 88,207 23,002 135.3% 70,315 96,687 26,372 137.5%

29,379,157 28,002,541 ▲ 1,376,616 95.3% 31,007,738 28,627,173 ▲ 2,380,565 92.3%

2,039,293 1,854,730 ▲ 184,563 90.9% 2,182,801 1,898,729 ▲ 284,072 87.0%

31,418,450 29,857,271 ▲ 1,561,179 95.0% 33,190,539 30,525,902 ▲ 2,664,637 92.0%

2,013,833 1,701,218 ▲ 312,615 84.5% 2,073,334 1,675,753 ▲ 397,581 80.8%

33,432,283 31,558,489 ▲ 1,873,794 94.4% 35,263,873 32,201,655 ▲ 3,062,218 91.3%

地域支援事業費 … Ｄ

総事業費 … ＝ Ｃ ＋ Ｄ

項目

2019年度 2020年度

総給付費 … Ａ ＝ ① ＋ ②

その他経費 … Ｂ

標準給付費 … Ｃ ＝ Ａ ＋ Ｂ



標準給付費 単位：千円

計画値 実績値 差 比 計画値 実績値 差 比

（１）居宅サービス 13,267,029 12,731,919 ▲ 535,110 96.0% 13,978,433 13,185,795 ▲ 792,638 94.3%

訪問介護 2,184,235 2,085,452 ▲ 98,783 95.5% 2,278,103 2,305,100 26,997 101.2%

訪問入浴介護 203,873 197,825 ▲ 6,048 97.0% 211,387 206,985 ▲ 4,402 97.9%

訪問看護 1,212,021 1,145,781 ▲ 66,240 94.5% 1,322,869 1,264,056 ▲ 58,813 95.6%

訪問リハビリテーション 41,514 49,201 7,687 118.5% 43,082 59,987 16,905 139.2%

居宅療養管理指導 574,162 603,281 29,119 105.1% 613,281 652,786 39,505 106.4%

通所介護 3,343,842 3,334,659 ▲ 9,183 99.7% 3,474,391 3,277,389 ▲ 197,002 94.3%

通所リハビリテーション 461,062 418,159 ▲ 42,903 90.7% 476,115 389,275 ▲ 86,840 81.8%

短期入所生活介護 979,668 898,423 ▲ 81,245 91.7% 1,027,432 881,293 ▲ 146,139 85.8%

短期入所療養介護 48,353 53,595 5,242 110.8% 50,621 34,639 ▲ 15,982 68.4%

福祉用具貸与 843,840 862,124 18,284 102.2% 874,217 925,996 51,779 105.9%

特定福祉用具購入費 39,512 31,197 ▲ 8,315 79.0% 41,314 33,087 ▲ 8,227 80.1%

住宅改修 92,354 84,917 ▲ 7,437 91.9% 94,736 66,863 ▲ 27,873 70.6%

特定施設入居者生活介護 3,242,593 2,967,305 ▲ 275,288 91.5% 3,470,885 3,088,339 ▲ 382,546 89.0%

（２）地域密着型介護サービス 3,731,030 3,377,719 ▲ 353,311 90.5% 4,207,189 3,414,751 ▲ 792,438 81.2%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 86,794 69,987 ▲ 16,807 80.6% 105,952 67,386 ▲ 38,566 63.6%

夜間対応型訪問介護 0 3,205 3,205 0 328 328

認知症対応型通所介護 861,659 751,444 ▲ 110,215 87.2% 903,150 735,210 ▲ 167,940 81.4%

小規模多機能型居宅介護 188,333 207,700 19,367 110.3% 309,667 220,980 ▲ 88,687 71.4%

認知症対応型共同生活介護 1,184,866 1,177,771 ▲ 7,095 99.4% 1,339,768 1,247,099 ▲ 92,669 93.1%

地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 0 0 0 0

地域密着型介護老人福祉施設 73,644 74,929 1,285 101.7% 74,517 77,730 3,213 104.3%

看護小規模多機能型居宅介護 165,479 64,790 ▲ 100,689 39.2% 256,306 100,008 ▲ 156,298 39.0%

地域密着型通所介護 1,170,255 1,027,893 ▲ 142,362 87.8% 1,217,829 966,010 ▲ 251,819 79.3%

（３）施設サービス 10,251,238 9,719,859 ▲ 531,379 94.8% 10,573,337 9,736,633 ▲ 836,704 92.1%

介護老人福祉施設 7,117,375 6,930,627 ▲ 186,748 97.4% 7,270,746 7,007,575 ▲ 263,171 96.4%

介護老人保健施設 2,331,256 2,113,926 ▲ 217,330 90.7% 2,482,546 2,147,476 ▲ 335,070 86.5%

介護医療院・介護療養型医療施設 802,607 675,306 ▲ 127,301 84.1% 820,045 581,582 ▲ 238,463 70.9%

（４）居宅介護支援 1,604,272 1,585,462 ▲ 18,810 98.8% 1,680,538 1,657,727 ▲ 22,811 98.6%

介護給付費の合計 28,853,569 27,414,959 ▲ 1,438,610 95.0% 30,439,497 27,994,906 ▲ 2,444,591 92.0%

（１）介護予防サービス 453,405 493,736 40,331 108.9% 490,865 532,111 41,246 108.4%

介護予防訪問介護 ▲ 27 ▲ 27 0 0

介護予防訪問入浴介護 190 9 ▲ 181 4.7% 192 8 ▲ 184 4.2%

介護予防訪問看護 94,990 100,457 5,467 105.8% 108,988 116,077 7,089 106.5%

介護予防訪問リハビリテーション 1,195 2,416 1,221 202.2% 1,451 4,287 2,836 295.5%

介護予防居宅療養管理指導 41,135 41,450 315 100.8% 46,141 45,349 ▲ 792 98.3%

介護予防通所介護 64 64 0 0

介護予防通所リハビリテーション 40,687 62,088 21,401 152.6% 45,234 68,075 22,841 150.5%

介護予防短期入所生活介護 7,112 7,579 467 106.6% 8,056 4,787 ▲ 3,269 59.4%

介護予防短期入所療養介護 1,056 22 ▲ 1,034 2.1% 1,068 0 ▲ 1,068 0.0%

介護予防福祉用具貸与 50,254 68,502 18,248 136.3% 55,609 78,765 23,156 141.6%

介護予防福祉用具購入費 10,098 8,395 ▲ 1,703 83.1% 10,375 8,172 ▲ 2,203 78.8%

介護予防住宅改修 62,218 48,689 ▲ 13,529 78.3% 67,568 46,277 ▲ 21,291 68.5%

介護予防特定施設入居者生活介護 144,470 154,092 9,622 106.7% 146,183 160,314 14,131 109.7%

（２）地域密着型介護予防サービス 6,978 5,639 ▲ 1,339 80.8% 7,061 3,469 ▲ 3,592 49.1%

介護予防認知症対応型通所介護 649 3,363 2,714 518.2% 657 2,142 1,485 326.0%

介護予防小規模多機能型居宅介護 3,393 879 ▲ 2,514 25.9% 3,433 1,327 ▲ 2,106 38.7%

介護予防認知症型共同生活介護 2,936 1,397 ▲ 1,539 47.6% 2,971 0 ▲ 2,971 0.0%

（３）介護予防支援 65,205 88,207 23,002 135.3% 70,315 96,687 26,372 137.5%

予防給付費の合計 525,588 587,582 61,994 111.8% 568,241 632,267 64,026 111.3%

29,379,157 28,002,541 ▲ 1,376,616 95.3% 31,007,738 28,627,173 ▲ 2,380,565 92.3%

その他経費 2,039,293 1,854,730 ▲ 184,563 90.9% 2,182,801 1,898,729 ▲ 284,072 87.0%

特定入所者介護（予防）サービス費 864,855 821,204 ▲ 43,651 95.0% 892,376 814,731 ▲ 77,645 91.3%

高額介護（予防）サービス費 1,020,455 871,168 ▲ 149,287 85.4% 1,131,877 912,670 ▲ 219,207 80.6%

高額医療合算介護（予防）サービス費 120,971 130,181 9,210 107.6% 123,925 137,990 14,065 111.3%

審査支払事務費 33,012 32,177 ▲ 835 97.5% 34,623 33,338 ▲ 1,285 96.3%

合計（標準給付費） 31,418,450 29,857,271 ▲ 1,561,179 95.0% 33,190,539 30,525,902 ▲ 2,664,637 92.0%

2019年度 2020年度

総給付費（介護給付費+予防給付費の合計）


